
  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE  
pentru declararea de uz și de interes public, precum și aprobarea trecerii din domeniul 

privat în domeniul public al comunei Suseni al imobilului  înscris în CF nr. 57267 
Suseni, nr. cadastral 57267 

 
Consiliul Local al comunei Suseni întrunit în şedinţa sa extraordinară din data de 17 
octombrie 2023; 
 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Suseni în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr. 3275/2023; 
 - Raportul de specialitate nr. 3276/2023 precum şi Raporturile de avizare al 
Comisiei Economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului 
Local; 

- Hotărârea Consiliului Local Suseni nr. 60/2023 privind includerea în inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Comunei Suseni, județul Harghita, la poziția 
nr. 1, al imobilului înscris în C.F. nr. 57267 Suseni; 
 - H.G. nr. 1351/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Harghita, 
precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Harghita, Anexa nr. 52, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- H.G. nr. 939/2011 pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea 
Guvernului nr. 1.351/2001 privind atestarea domeniului public al județului Harghita, 
precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita; 

- Anexa nr. 8 din H.G. nr. 939/2011 pentru modificarea și completarea unor anexe la 
Hotărârea Guvernului nr. 1.351/2001 privind atestarea domeniului public al județului 
Harghita, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita; 

- Dispoziția primarului comunei Suseni nr. 307/2020 privind constituirea Comisiei 
speciale de inventariere a domeniului public și privat al Comunei Suseni; 

- Hotărârii Guvernului nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al 
comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor; 
 În conformitate cu prevederile: 

- art. 129 alin. (2) lit. ”c”, art. 289, art. 290, art. 296 alin. (2) și alin. (7) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 858, art. 859, art. 863 lit. ”a” și lit. ”f” din Legea nr. 287/2009 privind Codul 
civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 



  

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) litera ”c”, art. 139 alin. (3) lit. g) şi art. 196 
alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
  

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Declară de uz și de interes public imobilul înscris în C.F. nr. 57267, nr. 
cadastral 57267, în suprafață de 17.557  mp, categoria de folosință pășune, extravilan. 

 Art. 2. Aprobă trecerea imobilului înscris în C.F. nr. 57267, nr. cadastral 57267, în 
suprafață de  17.557 mp, categoria de folosință pășune, extravilan, din domeniul privat al 
Comunei Suseni în domeniul public al Comunei Suseni. 

Art. 3. Se aprobă introducerea în inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public 
al comunei Suseni a imobilului teren în suprafață de 17.557 mp, cu nr. cadastral 57267, 
situat în extravilanul comunei Suseni, conform anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 4. Imobilul teren, introdus în domeniul public conform prezentei va face 
obiectul actualizării inventarului domeniului public al Comunei Suseni, conform 
procedurii prevăzute de OUG nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul comunei Suseni. 
 Art. 6. Hotărârea se comunică prin grija secretarului general al Comunei Suseni 
Primarului Comunei Suseni, Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita şi este adusă la 
cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Suseni şi publicarea pe site-ul 
www.gyergyoujfalu.ro 
  

 
Nr. 61 
din 17 octombrie 2023 
 
       Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 

       Secretar general uat 
                          NAGY Ervin               KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 

 


